
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n.3 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Art.187 comma 3-quater del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. Approvazione 
prospetto avanzo presunto, in esercizio definitivo, per applicazione quote vincolate del risultato 
di amministrazione. 
 
 
 L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di gennaio alle ore 17,00 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

   

Antonini Agostino                                          Sindaco si  

Fossati Federico                                         Vicesindaco si 
 

Conti Elisabetta                                          Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dott.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Antonini Agostino nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il seguente comma: 

- comma 3-quater: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione 

presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del 

risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese 

vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, 

lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata 

del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di 

previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego 

del risultato di amministrazione vincolato”. 

 

Richiamato il principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 

n. 118/2011 ed in particolare il punto 9.2.5, il quale prevede: “Nel caso in cui il bilancio di previsione 

preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 

gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, 

del prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un 

preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate. 

Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a 

quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 

adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato. In assenza dell’aggiornamento del 

prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto, si provvede immediatamente alla 

variazione di bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione. 

Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio 

quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo 

l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione 

presunto.” 

 

Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 

18.12.2024, che prevede l'applicazione di quote di avanzo vincolato presunto. 

 

Accertata pertanto la necessità, ai sensi dell’art. 187 comma 3 quinques del TUEL, di procedere, entro 

il 31 gennaio all'aggiornamento dell'allegato al Bilancio di previsione 2025-2027, "Allegato a) Risultato 

presunto di amministrazione" - Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto 2024 e 

del relativo "Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate" Elenco analitico delle risorse 

vincolate nel risultato di amministrazione presunto 2024, quale parti integranti del presente 

provvedimento. 

 

Visto pertanto il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione, elaborato dal Servizio 

Finanziario, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate. 

 

Visto il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione, elaborato dal Servizio 

Finanziario, sulla base della verifica di tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente, e non solo alle 

entrate e spese vincolate, come richiesto dall’art. 187 comma 3-sexies TUEL. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio e di Ragioneria 

rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

 

Dato atto che non occorre acquisire il parere del Revisore dei Conti, non rendendosi necessaria una 

variazione al bilancio di previsione a seguito della presente verifica. 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 

 



Visto il D.Lgs. m.267/2000 e s.m.i. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare l'aggiornamento dell'allegato al Bilancio di previsione 2025-2027 di cui all'art. 11 

c. 3 lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm., "Allegato a) "Risultato presunto di amministrazione" 

- Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto 2024 e del relativo "Allegato a/2 

Risultato di amministrazione - quote vincolate" Elenco analitico delle risorse vincolate nel 

risultato di amministrazione presunto 2024, quali parti integranti del presente provvedimento. 

 

2) Di dare atto che il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione è stato elaborato 

sulla base della verifica di tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente, e non solo delle 

entrate e spese vincolate, come richiesto dall’art. 187 comma 3-sexies TUEL. 

 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, con 

separata votazione unanime favorevole, a norma dell’articolo 134, 4° comma del D.Lgs. 

n.267/2000. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Antonini Agostino) 
 firmato digitalmente 
 
 IL SEGRETARIO 
 (Cirigliano Carmen) 
   firmato digitalmente 


